[image: ]
PREFEITURA MUNICIPAL
  ANTA GORDA- RS
ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2023
Aos 23 dias do mês de agosto do ano de 2023, às quatorze horas, reuniram-se na sede do poder executivo municipal, a Equipe de Apoio juntamente com o Pregoeiro designados pela Portaria 294/2023 de 06/04/2023, para credenciamento dos licitantes presentes à sessão de abertura do Pregão Presencial nº 014/2023, processo nº 075/2023, que trata de registro de preços para futuras aquisições de tubos de concreto.
Foram credenciados os seguintes licitantes:
* TCM Concretos Ltda - CNPJ 20.907.193/0001-76 representado pelo sócio Sr. Marciano Troian, RG 5079329891, CPF 007.032.130-24, devidamente identificado.
* Edson Troian ME – CNPJ 06.321.879/0001-50, representado pela representante legal Odete Terezinha Bertoncelli Troian, RG 5076064161, CPF 938.013.350-20, devidamente identificada.
* RS Concretos Ltda - CNPJ 02.064.569/0001-46, representado pelo representante legal Sr. Carlos José Mariani, RG 1062588312, CPF 635.037.600-59, devidamente identificado.
* Becajol Artefatos e Construção Ltda - CNPJ 30.143.921/0001-74, representado pela sócia administradora Sra. Marcia Célia Teles dos Santos Giongo, RG 7040675394, CPF 481.313.690-72, devidamente identificada.
* Rafael Siega Cavagnoli ME - CNPJ 15.622.009/0001-01, representado pelo proprietário Sr. Rafael Siega Cavagnoli, RG 1109646776, CPF 026.067.510-51, devidamente identificado.
* Nilsson & Cia Ltda - CNPJ 89.205.629/0001-81, representado pelo representante legal Sr. Fabio Farnei Neitiedt, RG 1038771901, CPF 654.539.720-68, devidamente identificado.
* Scaravonatti Produtos de Concreto Ltda – CNPJ: 92.514.330/0001-13, representado pelo sócio Sr. Dolorindo Arcari, RG 1024337642, CPF 147.875.390-00, devidamente identificado.
Após o credenciamento, foram recebidos os envelopes de proposta e de habilitação dos licitantes e rubricados por todos os presentes. Por fora dos envelopes, foram recebidas as declarações de pleno cumprimento aos requisitos de habilitação.
Abertos os envelopes de proposta dos licitantes, foram rubricadas as propostas pelo Pregoeiro, pela equipe de apoio e pelos representantes das empresas credenciadas. Posteriormente a análise da adequação das propostas às exigências do edital, o Pregoeiro deliberou por classificar todas as propostas de todos os licitantes.
O representante da empresa RS Concretos Ltda solicitou desclassificação de suas próprias propostas dos itens 07, 10 e 11 por erro de digitação. Analisado pelo pregoeiro constatou-se que as propostas eram com preços bastante abaixo do preço de referência e podem ser consideradas inexequíveis. Consultados os colegas da equipe de apoio, foi aceito o pedido do representante da empresa e desclassificadas as propostas.
Em seguida foi aberta a sessão de lances, de acordo com as regras do Edital, definidos os vencedores item a item. As propostas e os lances ofertados estão em anexo à esta ata e assinados por todos os presentes. Não foi verificada ocorrência de empate.
Julgadas aceitáveis as propostas, foram abertos os envelopes de habilitação das empresas Rafael Siega Cavagnoli ME, RS Concretos Ltda, Becajol Artefatos e Construção Ltda, TCM Concretos Ltda e Nilsson & Cia Ltda, rubricados todos os documentos pelo pregoeiro, equipe de apoio e pelos presentes, e depois de verificar a documentação apresentada, o Pregoeiro deliberou por habilitar as empresas e adjudicar os objetos aos licitantes vencedores.
Em relação à manifestação do interesse de recorrer, declara-se que não houve manifestação de interesse de apresentar recurso.
Antes de finalizar a sessão o representante da empresa Nilsson & Cia Ltda retirou-se da sala, não se fazendo presente para assinatura da ata.
Nada mais havendo, foi encerrada a sessão, sendo lavrada a presente ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes.

Anta Gorda, 23 de agosto de 2023.

[bookmark: _Hlk143696080]Mateus Pianezzola	       	Ian Ricardo Machado		 Patricia Cavagnoli

Rafael Siega Cavagnoli	       		Dolorindo Arcari

Marciano Troian	   		Marcia Célia Teles dos Santos Giongo

Carlos José Mariani 		Odete Terezinha Bertoncelli Troian
(51) 3756.1149
oficialdegabinete@antagorda.rs.gov.br
Rua Pe. Hermínio Catelli, 659 | Anta Gorda/RS | CEP 95980-000
www.antagorda.rs.gov.br
image1.png